
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  01 MARZO 2024

n. 48/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Rimborso contributo ANAC dovuto per l'espletamento di gare svolte durante l'anno 
2023 - Beneficiario: ANAC.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

DERATTIZZAZIONE 2024  9631  2024  108  35,00 ANAC AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONECod. Siope

1.09.06.03.00
1332

CUP
CIG

MANUTENZIONI NIDO 2024  10137  2024  200  35,00 ANAC AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONECod. Siope

1.10.01.03.00
1311

CUP
CIG

SERVIZI VARI - VERDE PUBBLICO 2024  9631  2024  97  65,00 ANAC AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONECod. Siope

1.09.06.03.00
1332

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 01/03/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con  con deliberazione di  Consiglio Comunale n.  64 del  18 dicembre 2023 è stato approvato il
bilancio di previsione 2024/2026;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il piano esecutivo
di gestione del bilancio 2024/2026;

- con decreto sindacale numero 1/2024 del 30 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente
la direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni.

Richiamate agli atti:

 la  determinazione  dirigenziale  n.  88/SU  del  20/03/2023  con  la  quale  si  aggiudicava  alla  ditta
BOSCOFORTE S.R.L. di Taino (VA) il servizio di “Manutenzione verde pubblico strade ed aree
comunali-periodo aprile – dicembre 2023”;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  124/SU del  20/04/2023 con la  quale  si  aggiudicava  alla  ditta
“Biologic Sistem” di Gattico Veruno la derattizzazione e disinfestazione del territorio comunale per
anni 5;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  305/SU del  18/10/2023 con la  quale  si  aggiudicava  alla  ditta
“Termoidraulica Bruno Bacchetta” di Borgomanero (No) il servizio  di conduzione, manutenzione
ordinaria, pronto intervento e qualificazione del terzo responsabile degli impianti termici comunali,
unità trattamento aria, split, termoconvettori per il periodo di 24 mesi;

 la determinazione dirigenziale n. 4/SU dell’11/01/2024 con la quale si aggiudicava il servizio  di
“Manutenzione ordinaria e pronto intervento del verde pubblico, strade ed aree comunali” alla ditta
Boscoforte s.r.l. con sede in Taino (Va).

Considerato che, per mero errore materiale, con i sopra citati atti non è stato assunto impegno di spesa
per la liquidazione del Contributo ANAC di € 30,00, dovuto ai sensi della delibera ANAC n. 621 del
20/12/2022, concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 266/2005, per le gare
pubblicate  dal  01/01/2023  al  31/03/2023,  di  €  35,00  per  le  gare  pubblicate  dal  01/04/2023  al
31/12/2023 e di € 35,00 ai sensi della delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023 a partire dal 01/01/2024,
riguardo  la  contribuzione  a  favore  dell’Autorità  anticorruzione,  nell’ambito  delle  spese  di
funzionamento della stessa per l’attività di vigilanza sui contratti pubblici, per la parte non coperta dal
finanziamento a carico del bilancio dello Stato, ricordando che tra i soggetti, pubblici e privati, tenuti
alla contribuzione vi sono le stazioni appaltanti.

Evidenziato che  si  intende quindi  procedere,  per  tutto  quanto sino ad ora  esposto,  all’impegno e
successivo rimborso in favore di ANAC della somma complessiva di € 135,00 quale contributo dovuto
per le procedure sopra citate.

Considerato che la somma complessiva sarà rimborsata con apposito atto di liquidazione.

Vista la disponibilità di bilancio,

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,



1. di procedere, per tutto quanto in premessa esposto, al rimborso di complessive € 135,00 in favore
dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – riguardanti contributi ANAC da versare per le
gare in premessa citate; 

2. di impegnare la somme di seguito indicate quali contributo ANAC dovuto dalle Stazioni Appaltanti
per le procedure di affidamento di importo compreso tra € 40.000,00 ed € 150.000,00:

 € 30,00 per la  determinazione dirigenziale n. 88/SU del 20/03/2023 con la quale si aggiudicava il
servizio di “Manutenzione verde pubblico strade ed aree comunali per il periodo aprile – dicembre
2023”;

 € 35,00 per la determinazione dirigenziale n. 124/SU del 20/04/2023 con la quale si aggiudicava la
derattizzazione e disinfestazione del territorio comunale per anni 5;

 € 35,00 per la determinazione dirigenziale n. 305/SU del 18/10/2023 con la quale si aggiudicava il
servizio di conduzione, manutenzione ordinaria, pronto intervento e qualificazione del terzo respon-
sabile degli impianti termici comunali, unità trattamento aria, split, termoconvettori per il periodo di
24 mesi;

 € 35,00 la determinazione dirigenziale n. 4/SU dell’11/01/2024 con la quale si aggiudicava il servi-
zio di “Manutenzione ordinaria e pronto intervento del verde pubblico, strade ed aree comunali”;

3. di dare atto che la somma complessiva di € 135,00 sarà rimborsata con apposito atto di liquidazione.

4. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.lgs.  267/2000,  la  somma  necessaria
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo;

5. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è imputata
all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Debora Goracci – Istruttore tecnico.
Divisione Tecnica – Servizio Lavori Pubblici - Ufficio Edilizia Scolastica Sportiva e Verde Pubblico.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 48/ST  del  01 MARZO 2024

Oggetto: Rimborso contributo ANAC dovuto per l'espletamento di gare svolte durante l'anno 
2023 - Beneficiario: ANAC.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

DERATTIZZAZIONEANAC AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

 35,00

1.09.06.03.00

CIG
CUP

1332Cod. Siope

 108  2024  9631  2024 

MANUTENZIONI NIDOANAC AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

 35,00

1.10.01.03.00

CIG
CUP

1311Cod. Siope

 200  2024  10137  2024 

SERVIZI VARI - VERDE PUBBLICOANAC AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

 65,00

1.09.06.03.00

CIG
CUP

1332Cod. Siope

 97  2024  9631  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 04/03/2024

Determina 48/ST  del  01 MARZO 2024


